ius habeat cognoscendi super causis secularibus vel committendi cognitionem secularium aliquibus. Item antequam essent summi pontifices erant imperatores, et idem ius et eandem potestatem habebant quam nunc habent. Unde videtur quod non ab isto nacti hanc potestatem fuerint set a Deo.'

25. 'Ad premissa diversi diverso modo respondeunt: sunt enim qui dicunt quod imperator a solo Deo habet potestatem suam et hoc auctoritate premissorum capitulorum. Qui autem dicit quod utrumque imperium est ei concessum ita exponit id est, tam super laicos quam super clericos habet quoad spiritualia ut si quem ligaverit in terra, sit ligatus et in celis. Si autem obiciatur quod fidelitatem facit imperator, dicunt hoc non contingere ratione alicuius potestatis quam accipiat ab eo, sed illud facit ut sciatur quod illi subiectus est in spiritualibus nec hoc est facere fidelitatem quam fideles faciunt dominis, ut ex illo capitulo colligi potest, Tibi domino [D.63 c.33]. Item si dicatur quod Zacarias deposuit regem hoc factum est set ideo deposuisse dicitur quia pro contumacia sua excommunicatus est et ita subditos ab eius obedientia subtraxit, quia subditi domino excommunicato non tenentur obedire, ut xv. q. vi. iuratos [15 q.6 c.5]. Et hoc fuit regem degradare per consequentiam. Quod autem dicitur quod potestatem habet in omnibus causis iudicare restringi debet ut tantummodo restringatur potestas illa ad causas clericorum.'

that appeal lay from emperor to pope in a case involving loss of life. But such appeals had been forbidden by Pope Alexander III in the decretal already cited.²⁶

Ricardus Anglicus concluded his ‘two swords’ review by giving it as his own opinion that it seemed safer and therefore preferable to agree that the emperor had his power from God alone. He concluded by drawing attention to the fact that those who took the other view agreed that the pope must delegate the material sword to the civil power.²⁷

The trace of this early decretist caution about attributing both swords to the pope remained in the *glossa ordinaria* on the *Decretum*, the work of Johannes Teutonicus (c. 1216). But the canonist common opinion, as expressed by Bernard of Parma in the *glossa ordinaria* on the *Decretales* (1241–63) came to accept that the pope held both swords.²⁸ The theologians came into line. Aquinas’ adoption of the Bernardine formula in his *Commentary on the Sentences* against the Lombard’s view that the Church ‘non habet gladium nisi spiritualem’ is sufficient evidence of that.²⁹ The ‘safer’ view, as Ricardus Anglicus had put it, however, continued to be

26. ‘Sunt alii qui dicunt quod utrumque gladium habet summus pontifex, alterum auctoritate et amministrazione, reliquum auctoritate absque amministrazione. Capitula que dicunt quod a solo Deo habet imperator potestatem sic exponuntur: a Deo habet principaliter, quia omnis potestas a domino Deo est; a summo pontifice tamen secundario. Sic tamen dicentibus potest obici: si enim potestatem habet a summo pontifice imperator, eius ergo auctoritate cognoscit in iudicio sanguinis. Item aliter dicitur *eripe eum qui ducitur ad mortem* [Prov. 24.11], xxiii. q. iii. non in inferenda [23 q.3 c.7]. Si ergo tenetur reos sanguinis defendere ecclesia, non eius auctoritate ultima debet punire supplicio. Item si eius auctoritate debet imperator cognoscere in causa sanguinis ergo ab imperatore potest ad papam appellari, quod manifeste negatur in decretali Alexandri iii. denique. Item si appelletur ad ipsum, quod facit in causa sanguinis, ipse siquidem cognoscere non potest, quia nec agitare iudicium sanguinis, ut xxiii. q. viii. sepe, his a quibus [23 q.8 c.29, 30].’
27. ‘Propter has et consimiles rationes videtur nobis securior via eorum qui dicunt quod imperator a solo Deo habet potestatem. Qui tamen aliam tenent sententiam dicunt quod eam deligare debet iudici civili.’
28. ‘*Ad regem (pertinet non ad ecclesiam de talibus possessionibus iudicare)*. Et sic patet quod iurisdictio spiritualis et temporalis distincta est et diuisa, de cons. dist. iii. celebritatem, in fine, et in authen. de fi. instrum. circa princ. per unam columnam, et sic papa non habet utramque iurisditionem, argu. supra eod. lator [4.17.5] et xxiii. q. iiiii. regum [*Decretum* 23 q.5 c.23] et viii. dist. quo iure [D.8 c.1] et xxxiii. q. ii. inter haec, in fine [33 q.2 c.6] et xxiii. q. iiiii. quesitum. argu. quod papa intromittit se de hereditate. Argumentum contra, supra eod. ca. i. [4.17.1] et xx. q. iii. presens, in fine [20 q.3 c.4], xv. q. vi. alius [15 q.6 c.3], et xxiii. q. i. loquitur [24 q.1 c.18]. Huguccio dixit quod imperator a solo Deo habet potestatem in temporalibus, papa vero in spiritualibus, et sic diuisa est iurisdictio, prius enim fuit imperator quam coronam reciperet a papa, et gladium ab altari, xciii. dist. legimus [D.93 c.24], quia ante fuit imperium quam apostolatus. Sed Alanus et Tancredus dixerunt quod imperator, licet imperium a solo Deo dicatur processisse, executionem gladii temporalis recepit ab ecclesia. Ecclesia enim est unum corpus, ergo unum solum caput debet habere. Item Deus utroque gladio usus est, ut notatur de iudic. nouit [2.1.13], hic adde quod ibi dicitur. Item Moyses utrumque gladium habuit, cuius successor est papa. Preterea papa ipsum confirmat et consecrat et coronat, et eum deponit, supra de elect. venerabilem [1.6.34], et xv. q. vi. alius. Hoc ultimum verius credo’. *Glossa ordinaria ad Qui filii sint legitimi c. Causam* (4.17.7). 29. *In IV Sent.*, d. 37, exp. text.